
... 

Adhésion 2019 à l'association « Elles 
bougent». 

® UNIVERSITÉ 
TOULOUSE Ill 
PAUL SABATIER 

Conseil d•administration du 6 mai 2019 

Délibération 2019/05/CA-028 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1 et L. 712-3 ; 

Université 
de Toolouse 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles R719-51 à R719-112 relatifs au budget et au 
régime financier des établissements publics à caractère scientifique, culturel et professionnel 
bénéficiant des responsabilités et compétences élargies ; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill- Paul Sabatier et notamment son article 30 ; 

Après en avoir délibéré, les conseillers adoptent la charte de partenariat « Elles bougent» et 
adhèrent à cette association pour un montant de 1 000 € pour l'année 2019- budget RSU. 

Nombre de membres : 36 
Nombre de membres présents ou représentés : 27 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
118 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Toulouse, le 6 mai 2019 
Le Président, 

Nombre de voix favorables : 27 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 0 
Ne prennent pas part au vote : 0 



CHARTE 

Préambule : Elles bougent a pour but de susciter des vocations féminines pour les métiers 
d'ingénieure et de technicienne dans les secteurs technolog iques en manque de talents 
féminins . Les entreprises de ces secteurs souhaitent davantage de mixité dans leurs équipes 
techn iques. L'objectif est de multiplier les occasions de rencontres entre les marraines 
issues des entreprises et établissements partenaires et des jeunes fi lles (collégiennes, 
lycéennes, étudiantes). 

Cette charte a pour objectif de formaliser les valeurs partagées par les partenaires 
d'Elles Bougent et de fédérer autour de celles-ci le sens profond de leur engagement. 

L'engagement 

Transmettre la Passion et Susciter des Vocations 

Nous, Elles bougent, association déclarée d'intérêt général, participons activement à 
l' information et à l'orientation professionnelle des jeunes filles en leur fa isant découvrir les 
métiers des secteurs industriels et technolog iques grâce à des échanges avec des 
marraines (ingénieures ou techniciennes issues des entreprises et établissements 
partenaires) . A travers les évènements organisés avec l'aide de nos partenaires, nous 
souhaitons susciter auprès des collég iennes, lycéennes et étudiantes des vocations pour les 
métiers d'ingénieure et de technicienne dans ces secteurs où la passion se transmet au 
contact des femmes et des hommes qui en font toute sa richesse. 

Engagement des partenaires 

En devenant membres d'Elles bougent, les entreprises et les établissements d'enseignement 
supérieur s'engagent à favoriser les rencontres entre les marraines et les jeunes filles, soit 
en organisant des manifestations dans leurs locaux, soit en participant aux grands 
événements (Rencontres sectorielles, challenge lnnovaTech, Forum « Réseaux et Carrières 
au féminin » etc.), soit en étant le re lais de l'association dans leur rég ion ou par tout autre 
type d'actions permettant d'atteindre l'objectif fixé. 
Les partenaires sont eux-mêmes porteurs de messages valorisant au sein de leur entreprise, 
la mixité dans les équipes, la complémentarité entre hommes et femmes, la richesse de la 
diversité des approches techniques et enfin l'égalité pour toutes et tous. 

Démarche citoyenne 

Les jeunes fil les ont besoin d'informations concrètes pour mieux s'orienter. Nous leur offrons 
l'opportunité d'accéder à des témoignages de femmes ingénieures ou techniciennes et de 
rencontrer des professionnels du recrutement et de l'enseignement supérieur pour les aider 
à construire leur projet de formation et au-delà préparer leur intégration dans le monde 
professionnel. 

Communication 

Les partenaires s'engagent à communiquer auprès d'une cible élargie (web, communiqués 
de presse, forums, salons ... ) sur les activités et les évènements menés dans le cadre de 



l'association. A ce titre, nous mettons à la disposition de chaque partenaire des supports de 
communication, print et web, pour valoriser son appartenance au réseau Elles bougent. 

(Fédérer notre) Réseau 

Elles bougent encourage la synergie entre les parties prenantes, en fédérant autour de 
l'association son réseau de partenaires, en rassemblant ou mettant en contact les différentes 
parties prenantes (enseignement, entreprises, étudiantes, marraines, enseignants, réseaux 
féminins existants au sein des entreprises ou établissements), qui concourent toutes à un 
même objectif. 

Le dynamisme 

Dynamisme 

Nous, Elles bougent, puisons notre action dans le volontarisme et l'énergie de nos 
partenaires et de nos marraines. Le contact avec nos jeunes membres, collégiennes, 
lycéennes et étudiantes nous permet d'être une structure dynamique, au plus près des 
attentes et des questionnements des jeunes d'aujourd'hui. 

Animation, Réseau 

Nous sommes tous ensemble, partenaires, marraines, collégiennes, lycéennes et étudiantes, 
membres du réseau Elles bougent. Nous contribuons par nos actions à la promotion des 
métiers techniques au féminin dans tous les secteurs industriels et technologiques en 
manque de talents fémin ins : aéronautique, automobile, construction, énergie, ferroviaire, 
maritime, numérique, spatial (liste non exhaustive). Nous souhaitons faire connaître à toutes 
et à tous, la richesse d'un réseau uni, fort et solidaire. 

Le partage 

Convivialité 

Nous avons, lors de tous les évènements que nous organisons, un maître-mot : convivialité 

Gratuité 

Nous garantissons la gratuité de toutes nos activités, les jeunes filles et les marraines 
prenant seulement en charge leur déplacement, uniquement si cela n'est pas déjà prévu par 
Elles bougent et ses partenaires. 

A .... ... .. .. .............. .... ... ..... .. , le .. ........ ..... ...... .... .... .. ... .. . 

Nom, Prénom 1 Etablissement : 
Fonction 
Signature 

Association Elles bougent 

Marie-Sophie Pawlak 
Présidente « Elles bougent » 

Adresse postale : 5-7 place de l'Europe 92500 Rueil Malmaison 
Tél : 09 66 94 67 20- contact@ellesbougent.com 
Siège social : 45 boulevard des Batignol les 75008 Paris 
SIRET: 491 927 091 00034 



Elles b:}ugent 

Formulaire d•adhésion - Année 2019 

Votre établissement : 

Nom de l'établissement d'enseignement supérieur ou du groupe d'école : 

Adresse : 

Code Postal : Ville : 

Contact référent qui représentera l'établissement au sein de l'association : 

Nom, prénom : Fonction : 

Téléphone :fixe mobi le: 

Email: 

*voir barème en page suivante 

D Souhaite adhérer à l'association Elles bougent 

Montant de la cotisation annuelle : euros* 
Voir barème ci-dessous 

L'adhésion est due par année civile*. Elle est renouvelable par tacite reconduction au 1er 

janvier de chaque année. Un préavis de deux mois est à respecter en cas de non
renouvellement de l'adhésion. 

Une facture vous sera adressée à réception de ce document complété. 

* En cas de première adhésion après le 1er juin de l'année civile en cours, le montant de la 
cotisation est réduit de 50% pour l'année en cours. 

Nom et qualité du signataire : 

Date: Cachet et Signature : 

Association Elles bougent 
Adresse postale: 5-7 place de l'Europe 92500 Rueil Malmaison 
Tél : 09 66 94 67 20- contact@ellesbougent.com 
Siège social : 45 boulevard des Batignolles 75008 Paris 
SIRET: 491 927 091 00034 



86 

87 
hors 

barème 

Elles b,, ugent 

Fédérations, Etablissements d'Enseignement Supérieur 

Réseaux et Groupes d'Ecoles 

Don facultatif 

Association Elles bougent 
Adresse postale : 5-7 place de l'Europe 92500 Rueil Malmaison 
Tél : 09 66 94 67 20- contact@ellesbougent.com 
Siège social : 45 boulevard des Batignolles 75008 Paris 
SIRET: 491 927 091 00034 

1 000 € 

2 00013 000 € 

Montant libre 


